

# 长春百货大楼集团股份有限公司

## 2007 年第一季度报告

## 目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介 .....	3
§ 3 重要事项 .....	4
§ 4 附录 .....	5

**§ 1 重要提示**

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人林大滔, 主管会计工作负责人周海鹰及会计机构负责人（会计主管人员）王淑丽声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况简介**

2.1 主要会计数据及财务指标

			币种:人民币
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	483,156,457.04	487,178,404.74	-0.83
股东权益(不含少数股东权益)(元)	179,275,065.54	178,718,097.08	0.31
每股净资产(元)	0.76	0.76	
年初至报告期期末			比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	6,386,342.95		-46.09
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.03		-50.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润(元)	556,968.46	556,968.46	-60.93
基本每股收益(元)	0.002	0.002	-75.00
稀释每股收益(元)	0.002	0.002	-75.00
净资产收益率(%)	0.31	0.31	减少0.1个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.46	0.46	减少0.04个百分点
非经常性损益项目		年初至报告期期末金额(元)	
除上述各项之外的其他营业外收支净额		-271,488.91	
合计		-271,488.91	

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位:股

报告期末股东总数(户)	25,425	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
姬少文	1,234,852	人民币普通股
郭同敏	1,007,408	人民币普通股
周丽春	865,200	人民币普通股

王树新	839,000	人民币普通股
曹美贞	807,295	人民币普通股
李玲	764,800	人民币普通股
刘亮	696,069	人民币普通股
熊祚金	640,279	人民币普通股
顺德市真美实业发展有限公司	636,779	人民币普通股
周开英	593,600	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

公司于 2007 年 1 月 1 日起执行新会计准则，所有会计报表项目均按新会计准则的要求进行编制。

报告期内，公司营业成本比上年同期上升 40.58%，主要原因系毛利率下降；营业税金及附加比上年同期上升 46.98%，主要原因系本期增值税附加增加；净利润比上年同期下降 60.93%，主要系毛利率下降和利息费用增加。

#### 3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2007 年 2 月 12 日本公司将长春万达房地产开发集团有限责任公司诉讼至吉林省高级人民法院（详见 2007 年 2 月 26 日《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》），该案双方经法院调解已达成和解协议（详见 2007 年 3 月 16 日《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》）。

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明：

适用 不适用

长春百货大楼集团股份有限公司  
 法定代表人：林大溥  
 2007 年 4 月 25 日

§ 4 附录

**资产负债表**  
2007 年 3 月 31 日

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>				
货币资金	35,639,673.39	34,417,331.20	35,186,041.64	33,964,319.55
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	3,191,611.06	2,982,577.30	3,049,683.06	2,840,649.30
预付款项	9,215,064.92	9,444,656.99	9,215,064.92	9,444,656.99
应收利息				
应收股利				
其他应收款	40,746,785.26	43,133,691.74	40,935,954.20	43,322,240.58
存货	39,314,376.92	39,708,019.94	39,303,049.90	39,696,692.92
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	128,107,511.55	129,686,277.17	127,689,793.72	129,268,559.34
<b>非流动资产：</b>				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	14,834,581.37	14,947,825.62	15,380,098.38	15,493,342.63
投资性房地产				
固定资产	313,654,692.39	316,050,634.08	312,904,153.99	315,300,095.68
在建工程	956,096.20	906,096.20	956,096.20	906,096.20
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	3,898,637.58	3,945,809.76	3,898,637.58	3,945,809.76
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	21,704,937.95	21,641,761.91	21,704,937.95	21,641,761.91
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	355,048,945.49	357,492,127.57	354,843,924.10	357,287,106.18
资产总计	483,156,457.04	487,178,404.74	482,533,717.82	486,555,665.52
<b>流动负债：</b>				
短期借款	178,300,000.00	178,300,000.00	178,300,000.00	178,300,000.00
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	48,298,946.51	47,235,911.57	48,229,666.51	47,166,631.57

预收款项	131,984.53	2,923,463.53	31,984.53	2,823,463.53
应付职工薪酬	5,353,003.29	4,743,441.86	5,039,699.63	4,430,138.20
应交税费	-13,617,284.98	-10,804,585.64	-13,694,054.89	-10,881,355.55
应付利息				
应付股利	7,812,694.83	7,812,694.83	7,812,694.83	7,812,694.83
其他应付款	37,602,047.32	38,249,381.51	37,515,796.78	38,163,130.97
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	263,881,391.50	268,460,307.66	263,235,787.39	267,814,703.55
<b>非流动负债：</b>				
长期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
负债合计	303,881,391.50	308,460,307.66	303,235,787.39	307,814,703.55
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	234,831,569.00	234,831,569.00	234,831,569.00	234,831,569.00
资本公积	88,095,774.04	88,095,774.04	88,095,774.04	88,095,774.04
减：库存股				
盈余公积	30,085,067.08	30,085,067.08	30,083,848.18	30,083,848.18
未分配利润	-173,737,344.58	-174,294,313.04	-173,713,260.79	-174,270,229.25
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	179,275,065.54	178,718,097.08		
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）合计	179,275,065.54	178,718,097.08	179,297,930.43	178,740,961.97
负债和所有者权益（或股东权益）合计	483,156,457.04	487,178,404.74	482,533,717.82	486,555,665.52

公司法定代表人：林大湑

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：王淑丽

**利润表**  
2007 年 3 月 31 日

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	70,946,265.91	58,307,342.00	70,946,265.91	58,307,342.00
减：营业成本	52,947,536.69	37,662,652.96	52,947,536.69	37,662,652.96
营业税金及附加	386,144.30	262,715.15	386,144.30	262,715.15
销售费用	1,123,255.90	1,333,743.29	1,123,255.90	1,333,743.29
管理费用	11,381,003.88	13,689,249.62	11,381,003.88	13,689,249.62
财务费用	4,166,623.52	3,307,848.67	4,166,623.52	3,307,848.67
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-113,244.25		-113,244.25	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-113,244.25		-113,244.25	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	828,457.37	2,051,132.31	828,457.37	2,051,132.31
加：营业外收入	18,802.50	40,300.00	18,802.50	40,300.00
减：营业外支出	290,291.41	330,100.00	290,291.41	330,100.00
其中：非流动资产处置净损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	556,968.46	1,761,332.31	556,968.46	1,761,332.31
减：所得税费用		335,705.42		335,705.42
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	556,968.46	1,425,626.89	556,968.46	1,425,626.89
归属于母公司所有者的净利润	556,968.46	1,425,626.89		
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.002	0.008		
（二）稀释每股收益	0.002	0.008		

公司法定代表人：林大湑

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：王淑丽

**现金流量表**  
2007 年 1-3 月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>				
销售商品、提供劳务收到的现金	78,254,152.92	67,621,936.49	78,254,152.92	67,621,936.49
收到的税费返还				
收到的其他与经营活动有关的现金	10,060,089.18	40,300.00	10,060,089.18	40,300.00
经营活动现金流入小计	88,314,242.10	67,662,236.49	88,314,242.10	67,662,236.49
购买商品、接受劳务支付的现金	60,573,568.90	38,233,180.52	60,573,568.90	38,233,180.52
支付给职工以及为职工支付的现金	3,156,609.11	4,855,331.36	3,156,609.11	4,855,331.36
支付的各项税费	4,721,567.59	2,994,249.34	4,721,567.59	2,994,249.34
支付的其他与经营活动有关的现金	13,476,153.55	9,733,227.59	13,476,773.65	9,733,227.59
经营活动现金流出小计	81,927,899.15	55,815,988.81	81,928,519.25	55,815,988.81
经营活动产生的现金流量净额	6,386,342.95	11,846,247.68	6,385,722.85	11,846,247.68
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				
收回投资所收到的现金				
取得投资收益所收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到的其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	977,511.77	1,724,448.18	977,511.77	1,724,448.18
投资所支付的现金				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	977,511.77	1,724,448.18	977,511.77	1,724,448.18
投资活动产生的现金流量净额	-977,511.77	-1,724,448.18	-977,511.77	-1,724,448.18
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				
吸收投资所收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	30,000,000.00	93,000,000.00	30,000,000.00	93,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	93,000,000.00	30,000,000.00	93,000,000.00
偿还债务支付的现金	30,000,000.00	96,000,000.00	30,000,000.00	96,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,186,488.99	3,307,848.67	4,186,488.99	3,307,848.67
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	34,186,488.99	99,307,848.67	34,186,488.99	99,307,848.67
筹资活动产生的现金流量净额	-4,186,488.99	-6,307,848.67	-4,186,488.99	-6,307,848.67
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>				
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	1,222,342.19	3,813,950.83	1,221,722.09	3,813,950.83
加：期初现金及现金等价物余额	34,417,331.20	10,560,140.36	33,964,319.55	10,060,757.60
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	35,639,673.39	14,374,091.19	35,186,041.64	13,874,708.43

公司法定代表人：林大湑

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：王淑丽